GABINETE DO VEREADOR EDILSON DO MST

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            /2025

EMENTA: Concede o Título de Cidadã Caruaruense

à senhora Regilda Pereira da Silva, pelos relevantes

serviços prestados à cultura popular e ao artesanato

de Caruaru e da outras providencias

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Caruaruense à senhora

Regilda Pereira Simões da Silva, em reconhecimento à sua história de vida dedicada à

cultura popular, ao artesanato e à preservação das tradições do Alto do Moura e da nossa

cidade.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com a

homenageada e o autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da

honraria prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões 07 de abril de 2025

EDILSON DO MST – PT

VEREADOR

GABINETE DO VEREADOR EDILSON DO MST

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo prestar uma justa

homenagem à senhora Regilda Pereira da Silva, mulher forte e símbolo da resistência e

da cultura popular do Alto do Moura, que carrega consigo uma trajetória marcada pelo

trabalho, pela fé e pelo amor à nossa terra.

Nascida em 1929 no Sítio Gongo, município de Quipapá, Regilda aprendeu

sozinha a ler e escrever aos 5 anos. Ainda jovem, passou por Pesqueira e Poção até chegar

a Caruaru, onde fixou morada a partir de 10 de outubro de 1974, ao lado de seu esposo

Pedro Bernardino da Silva.

Ingressou na Feira de Artesanato de Caruaru em 1975 e, desde então, contribuiu

diretamente com a economia criativa e o fortalecimento do nosso artesanato. Regilda

sempre foi mulher de fibra e visão: economizou o que podia da feira, guardando o

suficiente para comprar sua própria cerâmica, pagando cada centavo com muito suor.

Seu legado, no entanto, vai muito além da feira. Regilda idealizou e sustentou por

10 anos a Paixão de Cristo do Alto do Moura, mobilizando cerca de 70 personagens e

figurantes – uma verdadeira expressão de fé e cultura popular. Criou também o Grupo da

Terceira Idade Sonhos da Vida, reativou o tradicional Casamento Matuto e ainda resgatou

o Carnaval de Rua.

Poeta e cordelista, deu vida a obras como Peba na Pimenta e Cuscuz Bem

Temperado, além de eternizar memórias no seu Cordel da Lavoura e nas homenagens ao

Mestre Vitalino.

Em 2014, a força e o reconhecimento do seu trabalho a levaram a carregar a Tocha

Olímpica, honraria que poucos alcançaram.

Diante de tamanha contribuição à cultura, à história e à memória de nossa cidade,

esta Casa Legislativa não pode deixar de considerar o valor de dona Regilda Pereira da

Silva. Uma mulher que é, por si só, um patrimônio vivo da cultura caruaruense.

Dessa forma, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação deste Projeto

de Decreto Legislativo.

GABINETE DO VEREADOR EDILSON DO MST

Sala das Sessões 07 de abril de 2025

EDILSON DO MST – PT

VEREADOR

		2025-04-07T10:56:40-0300
	Vereador Edilson do MST

		2025-04-07T10:57:02-0300
	Vereador Edilson do MST